
                    
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

от 28.07.2025                                                                                                       № 714 

г. Оха 
 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального               

образования городской округ «Охинский» от 27.12.2024 № 1374 «Об                 

утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в Охинском               

муниципальном округе» 

 
В целях реализации муниципальной программы «Развитие культуры в 

Охинском муниципальном округе», в соответствии со статьей 16 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и руководствуясь статьей 32 Устава 

Охинского муниципального округа Сахалинской области Российской Федера-

ции,           
 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

  

1. Постановление администрации муниципального образования город-

ской округ «Охинский» от 27.12.2024 № 1374 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие культуры в Охинском муниципальном округе» изложить 

в новой редакции (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Сахалин-

ский нефтяник» sakh-neftyanik.ru и разместить на официальном сайте Охинского 

муниципального округа www.adm-okha.ru. 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя главы администрации муниципального образования городской округ 

«Охинский», директора Департамента социального развития администрации 

Охинского муниципального округа Р.Ф. Муртазину. 

 

 

И.о. главы Охинского муниципального  

округа                                     М.А. Земцова 
  



Приложение 

к постановлению Охинского  

муниципального округа 

от 28.07.2025 № 714 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие культуры в Охинском муниципальном округе» 

 

Раздел 1. Приоритеты и цели муниципальной политики 

 

I. Оценка текущего состояния сферы культуры  

в Охинском муниципальном округе. 

   

Развитие культуры в Охинском муниципальном округе нацелено на реализацию 

стратегической роли культуры как духовно-нравственного основания для формиро-

вания гармонично развитой личности, укрепление единства российского общества и 

российской гражданской идентичности, увеличение количества граждан, вовлечен-

ных в культурную деятельность, и повышение востребованности цифровых ресур-

сов в сфере культуры. Достижение указанных целей обеспечивается, в том числе за 

счет модернизации инфраструктуры культуры, поддержки творческих инициатив 

граждан и организаций, культурно-просветительских проектов, переподготовки спе-

циалистов сферы культуры, развития волонтерского движения и внедрения инфор-

мационных технологий. 

В 2023 году сфера культуры Охинского муниципального округа включала 14 

сетевых единиц, в том числе: 8 библиотек, 3 учреждения культурно-досугового типа, 

1 музей, 2 учреждения отраслевого образования. 

Среднесписочная численность работников в данных учреждениях составляет 

189 человек. 

Увеличилась доля зданий учреждений культуры, находящихся в удовлетвори-

тельном состоянии до 84,6 %. В 2030 году планируется улучшить данный показатель 

до 100 %. 

В условиях дальнейшего развития информационного общества, в котором ин-

формация и уровень ее применения и доступности кардинальным образом влияют 

на экономические и социокультурные условия жизни граждан, ожидается повыше-

ние востребованности цифровых услуг в сфере культуры. Прогнозируется, что в 

2030 году число обращений к цифровым ресурсам возрастет по сравнению с 2023 

годом и составит более 63,0 тыс.ед. 

В целях обеспечения гражданам доступа к знаниям, информации и культурным 

ценностям, развития и сохранения единого культурного пространства Сахалинской 

области в 2022 году в регионе создан портал «Острова культуры». 

На территории Охинского муниципального округа находятся 6 памятников. 

Один из них - «Первая русская нефтяная вышка 1910 года» (Вышка Зотова) - явля-

ется памятником Федерального значения. Пять других-объекты культурного насле-

дия муниципального значения:  



- Памятник В.И. Ленину; 

- Памятный знак в честь 50-летия ВЛКСМ, установленный в честь комсомоль-

цев- охинцев 40-х годов; 

- Памятник воинам-охинцам, погибшим в годы Великой Отечественной войны 

1941-1945 г.г. 

- Паровоз «ПТ-4-524», перевозивший грузы в 1955-1987 годах и установленный 

в 1988 году в честь трудовых подвигов железнодорожников Северного Сахалина; 

- Мемориал в память жертв Нефтегорского землетрясения 28 мая 1995 года, 

бывший п. Нефтегорск. 

Также на территории Охинского муниципального округа находятся два объекта 

историко-культурного назначения: 

- Обелиск, сооруженный в честь 40-летия освобождения Сахалинской области 

от японских милитаристов в г. Охе; 

- Мемориал «Памяти жертв Нефтегорской трагедии». 

В период с 2015-2024 годы были проведены ремонтные работы на двух памят-

никах воинской славы: Памятник воинам-охинцам, погибшим в годы Великой Оте-

чественной войны 1941-1945 гг.; Обелиск, сооруженный в честь 40-летия освобож-

дения Сахалинской области от японских милитаристов в г. Охе, а также ремонтно-

реставрационные работы Памятника В.И. Ленину, Мемориала в память жертв 

Нефтегорского землетрясения 28 мая 1995 года, бывший п. Нефтегорск. 

Вместе с тем многие проблемы в сфере культуры требуют дополнительного 

внимания, в их числе: 

- недостаточный уровень доступности культурных форм досуга для жителей 

сельской местности; 

- памятники истории и культуры, находящихся в неудовлетворительном состо-

янии; 

- здания учреждений культуры имеют высокую степень изношенности; 

- состояние материально-технической базы культурно-досуговых учреждений, 

библиотек и музеев; 

- недостаток квалифицированных кадров в сфере культуры. 

Решение указанных проблем обеспечит развитие сферы культуры в Охинском 

муниципальном округе в соответствии с приоритетами и целями государственной 

политики и окажет существенное влияние на достижение национальных целей раз-

вития Российской Федерации. 

 

II. Описание стратегических приоритетов  

и целей муниципальной политики в сфере реализации  

муниципальной программы  

   

Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере культуры определены в 

соответствии с Конституцией Российской Федерации и иными нормативными пра-

вовыми актами Российской Федерации и Сахалинской области, в том числе: 

Законом Российской Федерации от 9 октября 1992 г. № 3612-1 «Основы зако-

нодательства Российской Федерации о культуре»; 

Указом Президента Российской Федерации от 24 декабря 2014 г. № 808 «Об 

утверждении Основ государственной культурной политики»; 



Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 «О наци-

ональных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»; 

Указом Президента Российской Федерации от 2 июля 2021 г. № 400 «О Стра-

тегии национальной безопасности Российской Федерации»; 

Указом Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 года № 809 «Об 

утверждении основ государственной политики по сохранению и укреплению тради-

ционных российских духовно-нравственных ценностей»; 

Стратегией государственной культурной политики на период до 2030 года, 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 февраля 

2016 года № 326-р; 

Стратегией социально-экономического развития Сахалинской области на пе-

риод до 2035 года, утвержденной постановлением Правительства Сахалинской об-

ласти от 24.12.2019 № 618 (далее - Стратегия). 

Главной целью Стратегии является достижение ключевых показателей каче-

ства жизни населения региона выше среднероссийского уровня, включая уровень 

реальных доходов. 

Основные приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы «Развитие культуры в Охинском муниципальном 

округе» (далее - Программа): 

- формирование гармонично развитой личности и укрепление единства рос-

сийского общества посредством приоритетного культурного и гуманитарного раз-

вития, укрепление гражданской идентичности; 

- создание условий для воспитания граждан; 

- укрепление традиционных российских духовно-нравственных ценностей, со-

хранение культурного и исторического наследия народа России и его использование 

для воспитания и образования; 

- сохранение единого культурного пространства на основе духовно-нравствен-

ных ценностей и исторических традиций народа России как фактора национальной 

безопасности и территориальной целостности России; 

- продвижение статуса культуры как национального приоритета, укрепление 

позиций государства в сфере культуры; 

- обеспечение доступа граждан к знаниям, информации, культурным ценно-

стям и благам; 

- обеспечение максимальной доступности для широких слоев населения луч-

ших образцов культуры и искусства, в том числе для инвалидов и лиц с ОВЗ; 

- стимулирование повышения качества и разнообразия культурной жизни в 

малых, удаленных, сельских населенных пунктах, разработка и реализация про-

грамм поддержки их культурной инфраструктуры; 

- создание условий для творческой самореализации граждан, культурно-про-

светительской деятельности, организации внешкольного художественного образо-

вания и культурного досуга; 

- формирование международного имиджа России в качестве страны с богатей-

шей традиционной и динамично развивающейся современной культурой, развитие 

международного сотрудничества; 

- продвижение ценностей российской культуры в гуманитарном пространстве 

зарубежных стран; 



- разработка и реализация комплекса взаимосвязанных мер, направленных на 

сохранение культурного и исторического наследия, предотвращение противоправ-

ных посягательств на объекты культурного наследия; 

- противодействие искажению российской истории и пересмотру взглядов на 

историю России, ее роль и место в мировой истории; 

- развитие гастрольной деятельности учреждений культуры; 

- модернизация материально-технической базы учреждений культуры; 

- повышение социального статуса работников культуры (уровень доходов, об-

щественное признание). 

Целями Программы, указанными в приложении № 1 к Программе, опреде-

лены: 

Цель 1. Увеличение числа посещений культурных мероприятий до 591,3 тыс. 

единиц в год к концу 2030 года;  

Цель 2. Повышение вовлеченности граждан в деятельность в сфере культуры 

до 100 процентов к концу 2030 года;  

Цель 3. Повышение уровня сохранности объектов культурного наследия и раз-

вития инфраструктуры в сфере культуры, в том числе уровня обеспеченности орга-

низациями культуры до 85% к концу 2030 года; 

Цель 4. Увеличение числа обращений к цифровым ресурсам в сфере культуры 

до 63,0 тыс. единиц в год к концу 2030 года. 

Для достижения целей Программы предусмотрено решение следующих задач: 

- создание условий для получения гражданами дополнительных возможностей 

для творческого развития и самореализации в современных учреждениях культуры, 

а также более широкого доступа к культурным ценностям; 

- возможность получения гражданами поддержки творческих инициатив, 

направленных на укрепление российской гражданской идентичности и сохранение 

духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации; 

- создание условий для сохранения объектов культурного наследия, для вы-

равнивания диспропорций в уровнях обеспеченности объектами культуры, для твор-

ческой самореализации и досуга населения; 

- создание условий для сохранения культурного и исторического наследия; 

- увеличение числа посещений организаций культуры и мероприятий образо-

вательных организаций. 

Для оценки успешности реализации Программы будут использованы показа-

тели, характеризующие достижение целей Программы, результаты решения задач и 

выполнения основных мероприятий Программы. 

Полный перечень показателей Программы с расшифровкой плановых значе-

ний по годам ее реализации представлен в разделе 2 Паспорта Программы. 

Достижение показателей осуществляется в рамках комплексов процессных 

мероприятий «Развитие социально-культурной деятельности»  (приложение № 4 к 

Программе), «Создание условий для развития музеев» (приложение № 5 к Про-

грамме), «Создание условий для развития библиотечного дела» (приложение № 6 к 

Программе), «Создание условий для развития культурно-досугового обслуживания 

населения» (приложение № 7 к Программе), «Создание условий для развития отрас-

левого образования и выявления, развития и поддержки одаренных детей» (прило-

жение № 8 к Программе),  «Совершенствование системы обеспечения деятельности 



учреждений культуры» (приложение № 9 к Программе), «Сохранение и популяриза-

ция объектов культурного наследия (ОКН)» (приложение № 10 к Программе). 

 

III. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в 

сфере культуры 

   

Основные задачи муниципального управления в сфере культуры при реализа-

ции муниципальной Программы: 

1. Развитие деятельности организаций культуры: 

- организационно-финансовое обеспечение деятельности организаций куль-

туры (библиотек, музеев, ДШИ, организаций культурно-досугового типа);  

- развитие гастрольной и выставочной деятельности муниципальных учрежде-

ний культуры; 

- поддержка лучших сельских учреждений культуры и лучших работников сель-

ских учреждений культуры; 

- поддержка непрерывного образования и повышения квалификации творче-

ских и управленческих кадров в сфере культуры для обеспечения организаций куль-

туры высокопрофессиональными кадрами; 

2. Повышение вовлеченности граждан в деятельность в сфере культуры (созда-

ние условий для реализации творческого потенциала, воспитания на основе ду-

ховно-нравственных и культурных ценностей народов Российской Федерации): 

- продвижение талантливой молодежи в сфере искусства, в том числе путем 

проведения детских творческих фестивалей; 

- поддержка самодеятельного народного творчества посредством проведения 

фестивалей любительских творческих коллективов; 

- поддержка реализации проектов, направленных на возрождение духовных тра-

диций и сохранение национального культурного наследия; 

- поддержка развития добровольческой (волонтерской) деятельности в сфере 

культуры; 

- реализация культурно-просветительских программ для школьников; 

- поддержка деятелей культуры, художественных коллективов, творческих со-

юзов и организаций; 

3. Развитие инфраструктуры в сфере культуры: 

- переоснащение муниципальных библиотек в соответствии с Концепцией мо-

дернизации муниципальных библиотек Российской Федерации на основе модель-

ного стандарта деятельности общедоступной библиотеки, утвержденной Министер-

ством культуры Российской Федерации; 

- создание и модернизация учреждений культурно-досугового типа в сельской 

местности; 

- обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов 

культуры; 

- модернизация и оснащение музыкальными инструментами, оборудованием и 

учебными материалами образовательных учреждений в сфере культуры (детских 

школ искусств по видам искусств и училищ); 

- реализация проектов по сохранению объектов культурного наследия; 



реализация проектов по строительству объектов культуры. 

К концу 2030 года планируется увеличить долю зданий учреждений культуры, 

находящихся в удовлетворительном состоянии, до 100% в общем количестве зданий 

таких учреждений. 

4. Внедрение цифровых технологий в сфере культуры. К концу 2030 года ожи-

дается увеличение числа обращений к цифровым ресурсам в сфере культуры до 63,0 

тыс. ед. обращений. 

 

IV. Задачи, определенные в соответствии 

с национальными целями 

 

Для достижения целевого показателя «Увеличение числа посещений культур-

ных мероприятий в три раза по сравнению с показателем 2019 года» национальной 

цели «Возможности для самореализации и развития талантов» реализуются задачи 

по повышению привлекательности (популярности) культурных мероприятий, ис-

пользованию современных цифровых технологий и популяризации объектов куль-

турного наследия в рамках следующих направлений: 

- развитие сети учреждений культуры, включая меры по укреплению матери-

ально-технической базы в учреждениях культуры, реставрацию и сохранение объ-

ектов культурного наследия; 

- использование новых технологий для сохранения и развития культурного 

наследия, а также его адаптации к современным реалиям; 

- кадровое обеспечение организаций культуры, в том числе путем повышения 

квалификации и реализации мер по поддержке сельских учреждений культуры и их 

работников. 

Достижение целевого показателя «Создание условий для воспитания гармо-

нично развитой и социально ответственной личности на основе духовно-нравствен-

ных ценностей народов Российской Федерации, исторических и национально-куль-

турных традиций» обеспечивается посредством решения задач по сохранению исто-

рических и национально-культурных традиций и организации на их основе процесса 

воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности по следую-

щим направлениям: сохранение исторических и национально-культурных традиций, 

включающее меры по поддержке творческих инициатив граждан, направленных на 

укрепление российской гражданской идентичности и сохранение духовно-нрав-

ственных ценностей народов Российской Федерации, творческих проектов в области 

культуры и искусства. 

 

 

V. Задачи обеспечения достижения показателей 

социально-экономического развития в Охинском муниципальном округе 

 

На социально-экономическое развитие Охинского муниципального округа ока-

зывает влияние решение ряда задач по следующим направлениям: 

-развитие деятельности организаций культуры; 

-развитие культурной инфраструктуры, включая переоснащение муниципаль-



ных библиотек в соответствии с Концепцией модернизации муниципальных библио-

тек Российской Федерации на основе модельного стандарта деятельности общедо-

ступных библиотек, утвержденной Министерством культуры Российской Федера-

ции, строительство (реконструкция) и проведение капитального ремонта региональ-

ных и муниципальных учреждений сферы культуры, обеспечение их развития и 

укрепления материально-технической базы; 

-внедрение цифровых технологий в сфере культуры. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                          Приложение № 1 

к муниципальной программе    

«Развитие культуры в Охинском 

муниципальном округе» 

 

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

«Развитие культуры в Охинском муниципальном округе» 

 

 

Раздел 1. Основные положения 

 

Куратор муниципальной 

программы 

Заместитель главы администрации Охинского му-

ниципального округа, Директор департамента соци-

ального развития администрации Охинского муни-

ципального округа 

Ответственный исполни-

тель муниципальной 

программы 

 Департамент социального развития администрации 

Охинского муниципального округа (далее – Депар-

тамент социального развития) 

Соисполнитель муници-

пальной программы 

1. Муниципальное бюджетное учреждение допол-

нительного образования «Охинская детская школа 

искусств №1» (далее – МБУДО «ОДШИ №1»); 

2. Муниципальное бюджетное учреждение допол-

нительного образования «Охинская детская школа 

искусств №2» (далее – МБУДО «ОДШИ №2»); 

3. Муниципальное бюджетное учреждение             

«Районный Дворец культуры» (далее – МБУ 

«РДК»); 

4. Муниципальное бюджетное учреждение «Охин-

ская централизованная библиотечная система» (да-

лее – МБУ «Охинская ЦБС»); 

5. Муниципальное бюджетное учреждение «Охин-

ский краеведческий музей» (далее – МБУ «ОКМ»); 

6. МКУ «Централизованная бухгалтерия учрежде-

ний культуры, спорта и молодежи»    г. Охи (далее - 

МКУ «ЦБ УКСИМ»). 

Участники Муниципальное казенное учреждение «Управление 

капитального строительства Охинского муници-

пального округа» (далее – МКУ «УКС») 

Департамент архитектуры, земельных и имуще-

ственных отношений администрации Охинского му-

ниципального округа (далее - ДАЗИИО) 

  



 Период реализации 2025 - 2030 годы 

 

Цели муниципальной 

программы 

Цель 1. Увеличение числа посещений культурных 

мероприятий до 591,3 тыс. ед. в год к концу 2030 

года. 

Цель 2. Повышение вовлеченности граждан в дея-

тельность в сфере культуры до 100 % к концу 2030 

года. 

Цель 3. Повышение уровня сохранности объектов 

культурного наследия до 85 % к концу 2030 года. 

Цель 4. Увеличение числа обращений к цифровым 

ресурсам в сфере культуры до 63,0 тыс. единиц в год 

к концу 2030 года. 

Направления (подпро-

граммы) 

Отсутствуют 

Объемы финансового 

обеспечения за весь пе-

риод реализации 

1 684 911,2 тыс. рублей 

Связь с национальными 

целями развития Россий-

ской Федерации/Госу-

дарственными програм-

мами 

Возможности для самореализации и развития талан-

тов/Государственная программа Сахалинской обла-

сти «Развитие сферы культуры в Сахалинской обла-

сти» (постановлением Правительства Российской 

Федерации от 02.08.2023 №409). 

 

  



 

Раздел 2. Показатели муниципальной программы 

«Развитие культуры в Охинском муниципальном округе»

 

№ 

п/п 

Наименование показа-

теля 

Уро-

вень 

показа-

теля 

Единица 

измере-

ния 

(по 

ОКЕИ) 

Базо-

вое 

значе-

ниеi 

Значение показателей Ответствен-

ный за дости-

жение показа-

теля 

Связь с по-

казателями 

националь-

ных целей  

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 Цель 1. Увеличение числа посещений мероприятий организаций культуры до 591,3 тыс. ед. в год к концу 2030 года. 

 

1. Число посещений меро-

приятий организаций 

культуры  

КПМ тыс. ед.  

194,3 

 

255,2 

 

302,1 

 

445,7 

 

495,8 

 

534,0 

 

591,3 

Департамент 

социального 

развития 

 

 

Увеличе-

ние числа 

посещений 

мероприя-

тий органи-

заций куль-

туры до 

591,3 тыс. 

ед. 

 

 

 

 

2. Число посещений куль-

турных мероприятий, 

проводимых ДШИ 

КПМ тыс. ед.  

1,6 1,7 1,8 2,0 2,1 2,3 2,5 
Департамент 

социального 

развития 

3. Уровень удовлетворенно-

сти качеством предостав-

ления услуг в сфере куль-

туры 

 

 

 

 

 

 

 

 

КПМ Процент 90 90 90 90 90 90 90 Департамент 

социального 

развития 



 Цель 2. Повышение вовлеченности граждан в деятельность в сфере культуры до 100 % к концу 2030 года. 

4. Условия для воспитания 

гармонично развитой и 

социально ответственной 

личности 

КПМ процент 100 100 100 100 100 100 100 Департамент 

социального 

развития  

Создание 

условий 

для воспи-

тания гар-

монично 

развитой 

и соци-

ально от-

ветствен-

ной лич-

ности на 

основе ду-

ховно-

нрав-

ственных 

ценностей 

народов 

Россий-

ской Фе-

дерации, 

историче-

ских и 

нацио-

нально-

культур-

ных тра-

диций 

 

 



 Цель 3. Повышение уровня сохранности объектов культурного наследия и развития инфраструктуры в сфере  

культуры до 85 % к концу 2030 года. 

5. Количество объектов 

культурного наследия, 

включенных в Единый 

государственный реестр 

объектов культурного 

наследия (памятников ис-

тории и культуры) наро-

дов Российской Федера-

ции, находящихся в удо-

влетворительном состоя-

нии 

КПМ ед. 4 4 4 5 5 5 5 Департамент 

социального 

развития 

 

 

 

 

Увеличе-

ние числа 

посещений 

мероприя-

тий органи-

заций куль-

туры 

6. Доля зданий учреждений 

культуры, находящихся в 

удовлетворительном со-

стоянии, в общем количе-

стве зданий данных учре-

ждений 

КПМ Процент 84,6 84,6 84,6 100,0 100,0 100,0 100,0 Департамент 

социального 

развития 

7. Уровень сохранности 

объектов культурного 

наследия и развития ин-

фраструктуры в сфере 

культуры 

 

 

 

 

 

 

КПМ Процент 85 85 85 85 85 85 85 Департамент 

социального 

развития 



 Цель 4. Увеличение числа обращений к цифровым ресурсам в сфере культуры до 63,0 тыс. единиц в год к концу  

2030 года. 

8. Число обращений к циф-

ровым ресурсам в сфере 

культуры 

КПМ тыс. ед. 54,0 54,0 55,0 57,0 58,0 60,0 63,0 Департамент 

социального 

развития 

Увеличе-

ние числа 

посещений 

мероприя-

тий органи-

заций куль-

туры 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел 3. Структура муниципальной программы 

«Развитие культуры в Охинском муниципальном округе» 

 

№ п/п Задачи структурного 

элемента/ 

отдельного мероприятия 

Краткое описание ожидаемых результа-

тов от реализации задачи структурного 

элемента 

Показатель муниципальной программы, с кото-

рым связана задача структурного элемента  

1 2 3 4 

Муниципальный проект «Семейные ценности и инфраструктура культуры» 

1. Ответственный за реа-

лизацию структурного 

элемента 

Департамент социального развития          ад-

министрации Охинского муниципального 

округа 

Срок реализации (2025 – 2030 годы) 

1.1. Задача 1: Укрепление 

МТБ учреждений обра-

зования в сфере куль-

туры и искусства 

Обеспечение доступности и создание 

условия для увеличения качества и объе-

мов услуг, предоставляемых организаци-

ями культуры населению, вовлечения раз-

личных социальных групп в культурную 

деятельность организаций культуры. 

Увеличение оборудования для развития инфра-

структуры культуры 

Муниципальный проект «Создание условий для массового отдыха жителей муниципального образования» 

2. Ответственный за реали-

зацию структурного эле-

мента 

Департамент социального развития          

администрации Охинского муниципаль-

ного округа 

Срок реализации (2025 – 2030 годы) 

2.1. Задача 1: Благоустрой-

ство смотровой пло-

щадки на побережье 

Охинского моря в Охин-

ском районе 

В Охинском районе планируется благо-

устройство смотровой площадки на побе-

режье Охотского моря. Это включает ра-

боты по обустройству территории, созда-

нию удобных зон отдыха и улучшению 

внешнего облика. 

 

 

 

Увеличение благоустроенных территорий 



Комплекс процессных мероприятий «Развитие социально-культурной деятельности» 

 

3.   Ответственный за реа-

лизацию структурного 

элемента 

Департамент социального развития          

администрации Охинского муниципаль-

ного округа 

Срок реализации (2025 – 2030 годы) 

3.1. Задача 1: Организация 

и проведение культур-

ных мероприятий. 

Повышение интереса населения к куль-

туре, создание условий для масштабного 

вовлечения населения в культурную 

жизнь района.  

Число посещений мероприятий организаций в 

сфере культуры.  

3.2. Задача 2: Реализация 

издательских проек-

тов. 

Реализация издательских проектов (изда-

ние книг, буклеты, журналы и тд.)  

Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития музеев» 

4.   Ответственный за реа-

лизацию структурного 

элемента 

Департамент социального развития          

администрации Охинского муниципаль-

ного округа 

Срок реализации (2025 – 2030 годы) 

4.1. Задача 1: Развитие му-

зейного дела 

Созданы условия для максимально эф-

фективного использования потенциала 

музея в Охинском муниципальном 

округе, укрепления российской граждан-

ской идентичности на основе духовно-

нравственных и культурных ценностей 

народов Российской Федерации, а также 

для реализации гражданами прав на до-

ступ к знаниям, информации, культур-

ным ценностям, на участие в культурной 

жизни, пользование учреждениями куль-

туры.  

Число посещений музеев. 

Публичный показ музейных предметов, музей-

ных коллекций. 

Создание экспозиций (выставок) музеев, органи-

зация выездных выставок. 

Формирование, учет, изучение, обеспечение фи-

зического сохранения и безопасности фондов 

библиотек, включая оцифрoвку фондов. 

 

 

 

 



Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития библиотечного дела» 

5.    Ответственный за реа-

лизацию структурного 

элемента 

Департамент социального развития               

администрации Охинского муниципаль-

ного округа 

Срок реализации (2025 – 2030 годы) 

5.1 Задача 1: Развитие биб-

лиотечного дела 

  

Созданы условия для устойчивого разви-

тия муниципальных библиотек, обеспе-

чивающих реализацию конституцион-

ных прав граждан на свободный доступ 

к информации, их приобщение к ценно-

стям российской и мировой культуры, 

знаниям, а также на творческую саморе-

ализацию. 

Библиотечное, библиографическое и информаци-

онное обслуживание пользователей библиотеки. 

Библиографическая обработка документов и со-

здание каталогов. 

Формирование, учет, изучение, обеспечение физи-

ческого сохранения и безопасности фондов биб-

лиотек, включая оцифрoвку фондов. 

 

 

 

Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития культурно-досугового обслуживания населения» 

 

6.   Ответственный за реа-

лизацию структурного 

элемента 

Департамент социального развития              

администрации Охинского муниципаль-

ного округа 

Срок реализации (2025 – 2030 годы) 

6.1. Задача 1: Развитие куль-

турно-досугового об-

служивания населения 

Созданы условия для возрождения ду-

ховных традиций и сохранения нацио-

нального культурного наследия, удовле-

творения творческих интересов, интел-

лектуальных и эстетических потребно-

стей всех категорий населения. 

Число посещений учреждений культурно-досуго-

вого типа. 

Показ кинофильмов. 

Организация и проведение культурно-массовых 

мероприятий. 

Организация деятельности клубных формирова-

ний и формирований самодеятельного народного 

творчества. 

Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития отраслевого образования и выявления, развития и под-

держки одаренных детей» 



7.   Ответственный за реа-

лизацию структурного 

элемента 

Департамент социального развития              

администрации Охинского муниципаль-

ного округа 

Срок реализации (2025 – 2030 годы) 

7.1. Задача 1: Поддержка и 

развитие отраслевого 

образования, кадрового 

потенциала в сфере 

культуры 

Созданы условия для устойчивого разви-

тия системы образования, выявления и 

поддержки талантливой молодежи, во-

влечения детей и молодежи в творческую 

деятельность. 

Число посещений мероприятий учреждений отрас-

левого образования. 

Реализация дополнительных предпрофессиональ-

ных программ в области искусств. 

Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ. 7.2 Задача 2: Выявление, 

развитие и поддержка 

одаренных детей. 

Созданы условия для выявления, разви-

тия и поддержки одаренных и талантли-

вых детей и молодежи. 

Комплекс процессных мероприятий  

«Совершенствование системы обеспечения деятельности учреждений культуры»  

8. Ответственный за ре-

ализацию структур-

ного элемента 

Департамент социального развития ад-

министрации Охинского муниципаль-

ного округа 

Срок реализации (2025 – 2030 годы) 

8.1 Задача 1: Расходы на 

обеспечение функций 

казенных учреждений. 

Обеспечение условий для реализации ме-

роприятий муниципальной программы 

«Развитие культуры в Охинском муници-

пальном округе». Обеспечение деятельно-

сти подведомственных учреждений / Рас-

ходы на обеспечение деятельности (оказа-

ние услуг) муниципальных учреждений». 

Профессиональная подготовка, перепод-

готовка и повышение квалификации». 

Уровень удовлетворенности качеством предо-

ставления услуг в сфере культуры 

Комплекс процессных мероприятий «Сохранение и популяризация объектов культурного наследия (ОКН)» 

9. Ответственный за ре-

ализацию структур-

ного элемента 

Департамент социального развития ад-

министрации Охинского муниципаль-

ного округа 

Срок реализации (2025 – 2030 годы) 



9.1. Задача 1: Разработка 

проектно-сметной доку-

ментации для проведе-

ния реставрации ОКН. 

Обеспечение доступности культурных 

ценностей и благ для широких слоев насе-

ления, создание условий для увеличения 

качества и объемов услуг, предоставляе-

мых организациями отрасли культуры 

населению, вовлечения различных соци-

альных групп в культурную деятельность. 

Уровень сохранности объектов культурного насле-

дия и развития инфраструктуры в сфере культуры. 

Количество объектов культурного наследия, вклю-

ченных в Единый государственный реестр объек-

тов культурного наследия (памятников истории и 

культуры) народов Российской                         Фе-

дерации, находящихся в удовлетворительном со-

стоянии. 

 

9.2. Задача 2: Сохранение 

культурного наследия и 

расширение доступа 

граждан к культурным 

ценностям. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел 4. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

«Развитие культуры в Охинском муниципальном округе» 

 

Наименование государ-

ственной программы, 

структурного элемента/ис-

точник финансового обес-

печения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная программа 

«Развитие культуры в 

Охинском муниципальном 

округе» (всего), в том 

числе: 

325 200,3 198 653,2 142 565,5 326 056,8 339 086,9 353 348,5 1 684 911,2 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 17 403,3 1 465,9 1 465,9 1 639,0 1 697,0 1 757,4 25 428,5 

местные бюджеты 307 797,0 197 187,3 141 099,6 324 417,8 337 389,9 351 591,1 1 659 482,7 

Муниципальный проект 

«Семейные ценности и ин-

фраструктура культуры» 

(всего), в том числе: 

5 622,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5 622,3 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 5 476,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5 476,6 

местные бюджеты 145,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 145,7 



Муниципальный проект 

«Создание условий для 

массового отдыха жителей 

муниципального образова-

ния» (всего), в том числе: 

10 796,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10 796,9 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 10 458,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10 458,7 

местные бюджеты 338,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 338,2 

Структурный элемент  

«Комплекс процессных ме-

роприятий: Развитие соци-

ально-культурной деятель-

ности» (всего), в том числе: 

12 520,0 3 069,4 1 550,5 9 318,0 9 686,0 10 076,0 46 219,9 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местные бюджеты 12 520,0 3 069,4 1 550,5 9 318,0 9 686,0 10 076,0 46 219,9 

Структурный элемент 

«Комплекс процессных ме-

роприятий «Создание усло-

вий для развития музеев» 

(всего), в том числе: 

19 850,2 13 301,1 10 105,3 20 519,8 21 340,6 22 194,2 107 311,2 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



местные бюджеты 19 850,2 13 301,1 10 105,3 20 519,8 21 340,6 22 194,2 107 311,2 

Структурный элемент 

«Комплекс процессных ме-

роприятий «Создание усло-

вий для развития библио-

течного дела» (всего), в 

том числе: 

63 146,3 43 132,8 31 168,2 69 104,2 71 860,8 74 727,2 353 139,5 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 400,0 400,0 400,0 440,0 450,0 460,0 2 550,0 

местные бюджеты 62 746,3 42 732,8 30 768,2 68 664,2 71 410,8 74 267,2 350 589,5 

Структурный элемент «Со-

здание условий для разви-

тия культурно-досугового 

обслуживания населения» 

(всего), в том числе: 

100 671,2 67 424,9 49 262,5 107 726,5 112 035,5 116 516,9 553 637,5 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 200,0 200,0 200,0 225,0 234,0 243,4 1 302,4 

местные бюджеты 100 471,2 67 224,9 49 062,5 107 501,5 111 801,5 116 273,5 552 335,1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Структурный элемент 

«Комплекс процессных ме-

роприятий «Создание усло-

вий для развития отрасле-

вого образования и выявле-

ния, развития и поддержки 

одаренных детей» (всего), 

в том числе: 

 

 

 

 

91 817,4 

 

 

 

 

61 369,9 

 

 

 

 

43 585,6 

 

 

 

 

99 728,7 

 

 

 

 

103 717,8 

 

 

 

 

107 867,0 

 

 

 

 

508 086,4 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 868,0 865,9 865,9 974,0 1 013,0 1 054,0 5 640,8 

местные бюджеты 90 949,4 60 504,0 42 719,7 98 754,7 102 704,8 106 813,0 502 445,6 

Структурный элемент «Со-

вершенствование системы 

обеспечения деятельности 

учреждений культуры» 

(всего), в том числе: 

17 476,0 10 355,1 6 893,4 19 659,6 20 446,2 21 967,2 96 797,5 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местные бюджеты 17 476,0 10 355,1 6 893,4 19 659,6 20 446,2 21 967,2 96 797,5 

Структурный элемент 

«Комплекс процессных ме-

роприятий «Сохранение и 

популяризация объектов 

культурного наследия 

3 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 300,0 



(ОКН)» (всего), в том 

числе: 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местные бюджеты 3 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 300,0 

 

 



Приложение № 2 

к муниципальной программе    

«Развитие культуры в Охинском 

муниципальном округе» 

 

 

ПАСПОРТ 

Муниципальный проект «Семейные ценности 

 и инфраструктура культуры» 

 

 

Раздел 1. Общие положения 

 

 

Закупка обору-

дования для раз-

вития инфра-

структуры куль-

туры 

 Сроки реали-

зации проекта  

2025 гг. 

Этап I 

31.06.2025 

Этап II 

31.11.2025 

Куратор проекта Нуйкина Ната-

лья Владими-

ровна 

Заместитель главы администрации Охин-

ского муниципального округа, директор 

Департамента социального развития ад-

министрации Охинского муниципального 

округа (далее – Департамент социального 

развития) 

Руководитель 

проекта 

Адищев           

Максим             

Александрович 

Начальник отдела культуры, спорта, ту-

ризма и молодежной политики Департа-

мента социального развития 

Связь с муници-

пальной про-

граммой 

Развитие культуры в Охинском муниципальном округе 





Раздел 2. Показатели муниципального проекта «Семейные ценности и инфраструктура культуры» 

 

№ 

п/п 

  

Наименование 

показателя 

2 

Уро-

вень 

пока-

зателя 

 

Еди-

ница 

измере-

ния 

(по 

ОКЕИ) 

  

Базовое 

значение 

Планируемое значение по годам реализации  

программы 

Признак воз-

раста-

ния/убыва-

ния 

Нараста-

ющий 

итог  
2025 

год 

 

2026 

год 

 

2027 

год 

 

2028 

год 

 

2029 

год 

 

2030 

год 

 
значе-

ние 

год   

1  2  3 4  5 6 7 8  9 10  11  12 13 14 

 Задача муниципального проекта «Семейные ценности и инфраструктура культуры» 

1. Увеличение 

оборудова-

ния для раз-

вития ин-

фраструк-

туры куль-

туры 

иное единиц - - 1 0 0 0 0 0 - - 

 

 

 



 Раздел 3. Перечень мероприятий (результатов) муниципального проекта   

«Семейные ценности и инфраструктура культуры» 

 

№ 

п/

п 

Наименова-

ние меро-

приятия (ре-

зультата)  

Наимено-

вание 

структур-

ных эле-

ментов 

вместе с 

наимено-

ванием 

муници-

пальной 

про-

граммы  

Еди-

ница 

измере-

ния (по 

ОКЕИ) 

Базовое значе-

ние  

  

Значения мероприятия (результата) по го-

дам  

Тип ме-

роприя-

тия 

Уровень 

меропри-

ятия (ре-

зультата) 

Связь с 

показа-

телями 

проекта 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год  

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

  

значе-

ние 

год          

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 11 12    

Задача муниципального проекта «Укрепление МТБ учреждений образования в сфере культуры и искусства» 

1.  Мероприя-

тие (резуль-

тат) Укреп-

ление МТБ 

учреждений 

образования 

в сфере 

культуры и 

искусства 

Иное еди-

ниц 

- - 1 0 0 0 0 0 Оказа-

ние 

услуг 

(приоб-

ретение 

товаров, 

работ, 

услуг) 

 

Увеличе-

ние обо-

рудова-

ния для 

развития 

инфра-

струк-

туры 

куль-

туры 

- 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=20.05.2024


Раздел 4. Финансовое обеспечение муниципального проекта «Семейные ценности и инфраструктура культуры» 

Наименование комплекса 

процессных мероприя-

тий/наименование меро-

приятия/источник финан-

сового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальный проект 

«Семейные ценности и 

инфраструктура куль-

туры» (всего), в том 

числе: 

5 622,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5 622,3 

Мероприятие «Укрепле-

ние МТБ учреждений об-

разования в сфере куль-

туры и искусства» 

(всего), в том числе: 

5 622,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5 622,3 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 5 476,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5 476,6 

местные бюджеты 145,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 145,7 

внебюджетные источники 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 



ИТОГО ПО ПРОЕКТУ: 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 5 476,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5 476,6 

местные бюджеты 145,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 145,7 

внебюджетные источники 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Раздел 5. План реализации муниципального проекта «Семейные ценности и инфраструктура культуры» 

№ 

п/п 

Наименование ме-

роприятия (резуль-

тата), объекта меро-

приятия (резуль-

тата) 

Сроки реали-

зации  

Взаимосвязь Ответ-

ственный 

исполни-

тель 

Адрес 

объекта 

(в соот-

ветствии 

с ФИАС) 

Мощность 

объекта 

Объем финан-

сового обес-

печения (тыс. 

руб.) 

Вид до-

кумента 

и харак-

тери-

стика 

меро-

приятия 

(резуль-

тат) 

начал

о 

окон-

чание 

пред-

ше-

ствен-

ники 

после-

дова-

тели 

Еди-

ница 

изме-

рения 

(по 

ОКЕИ

) 

зна-

че-

ние 

 Муниципальный проект «Семейные ценности и инфраструктура культуры» 

1. Мероприятие (ре-

зультат) «Укрепле-

ние МТБ учрежде-

ний образования в 

сфере культуры и 

искусства» 

2025 2025 - - Департа-

мент со-

циаль-

ного раз-

вития 

- - - 5 622,3  

1.1 Контрольная точка: 

-  Увеличение обо-

рудования для раз-

вития инфра-струк-

туры культуры 

2025 2025 - - Департа-

мент со-

циаль-

ного раз-

вития 

 

- - -   





Приложение № 3 

к муниципальной программе    

«Развитие культуры в Охинском 

муниципальном округе» 

 

 

ПАСПОРТ 

Муниципальный проект «Создание условий для массового отдыха жителей 

муниципального образования» 

 

 

Раздел 1. Общие положения 

 

 

Закупка обору-

дования для раз-

вития инфра-

структуры куль-

туры 

 Сроки реали-

зации проекта  

2025 гг. 

Этап I 

31.07.2025 

Этап II 

31.10.2025 

Куратор проекта Нуйкина Ната-

лья Владими-

ровна 

Заместитель главы администрации Охин-

ского муниципального округа, директор 

Департамента социального развития ад-

министрации Охинского муниципального 

округа (далее – Департамент                    со-

циального развития) 

Руководитель 

проекта 

Адищев           

Максим             

Александрович 

Начальник отдела культуры, спорта, ту-

ризма и молодежной политики Департа-

мента социального развития 

Связь с муници-

пальной про-

граммой 

Развитие культуры в Охинском муниципальном округе 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





Раздел 2. Показатели муниципального проекта «Создание условий для массового отдыха жителей  

муниципального образования» 

 

№ 

п/п 

  

Наименование 

показателя 

2 

Уро-

вень 

пока-

зателя 

 

Еди-

ница 

изме-

рения 

(по 

ОКЕИ

) 

  

Базовое 

значение 

Планируемое значение по годам реализации  

программы 

Признак воз-

раста-

ния/убыва-

ния 

Нараста-

ющий 

итог  
2025 

год 

 

2026 

год 

 

2027 

год 

 

2028 

год 

 

2029 

год 

 

2030 

год 

 
значе-

ние 

год   

1  2  3 4  5 6 7 8  9 10  11  12 13 14 

 Задача муниципального проекта «Семейные ценности и инфраструктура культуры» 

1. Увеличение 

благоустро-

енных терри-

торий 

иное еди-

ниц 

- - 1 0 0 0 0 0 - - 

 

 

 

 

 

 

 



 Раздел 3. Перечень мероприятий (результатов) муниципального проекта   

«Создание условий для массового отдыха жителей муниципального образования» 

 

№ 

п/

п 

Наименова-

ние меро-

приятия (ре-

зультата)  

Наимено-

вание 

структур-

ных эле-

ментов 

вместе с 

наимено-

ванием 

муници-

пальной 

про-

граммы  

Еди-

ница 

измере-

ния (по 

ОКЕИ) 

Базовое значе-

ние  

  

Значения мероприятия (результата) по го-

дам  

Тип ме-

роприя-

тия 

Уровень 

меропри-

ятия (ре-

зультата) 

Связь с 

показа-

телями 

проекта 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год  

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

  

значе-

ние 

год          

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 11 12    

Задача муниципального проекта «Укрепление МТБ учреждений образования в сфере культуры и искусства» 

1.  Мероприя-

тие (резуль-

тат) «Про-

верка ло-

кально 

сметного 

расчёта в 

части цено-

образования 

по объекту: 

«Благо-

устройство 

смотровой 

площадки 

на побере-

Иное еди-

ниц 

- - 1 0 0 0 0 0 - Увеличе-

ние бла-

гоустро-

енных 

террито-

рий 

- 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=20.05.2024


жье Охин-

ского моря в 

Охинском 

районе» 

 

 

 

Раздел 4. Финансовое обеспечение муниципального проекта «Создание условий для массового отдыха жителей               

муниципального образования» 

Наименование комплекса 

процессных мероприя-

тий/наименование меро-

приятия/источник финан-

сового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальный проект  

«Создание условий для 

массового отдыха жите-

лей муниципального об-

разования» (всего), в том 

числе: 

10 796,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10 796,9 

Мероприятие «Проверка 

локально сметного рас-

чёта в части ценообразо-

вания по объекту: «Благо-

устройство смотровой 

площадки на побережье 

Охинского моря в Охин-

ском районе»  (всего), в 

10 796,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10 796,9 



том числе: 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 10 458,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10 458,7 

местные бюджеты 338,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 338,2 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ИТОГО ПО ПРОЕКТУ: 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 10 458,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10 458,7 

местные бюджеты 338,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 338,2 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Раздел 5. План реализации муниципального проекта «Создание условий для массового отдыха жителей                

муниципального образования» 

 

№ 

п/п 

Наименование ме-

роприятия (резуль-

тата), объекта меро-

приятия (резуль-

тата) 

Сроки реали-

зации  

Взаимосвязь Ответ-

ственный 

исполни-

тель 

Адрес 

объекта 

(в соот-

ветствии 

с ФИАС) 

Мощность 

объекта 

Объем финан-

сового обес-

печения (тыс. 

руб.) 

Вид до-

кумента 

и харак-

тери-

стика 

меро-

приятия 

(резуль-

тат) 

начал

о 

окон-

чание 

пред-

ше-

ствен-

ники 

после-

дова-

тели 

Еди-

ница 

изме-

рения 

(по 

ОКЕИ

) 

зна-

че-

ние 

 Муниципальный проект «Семейные ценности и инфраструктура культуры» 

1. Мероприятие (ре-

зультат) «Проверка 

локально сметного 

расчёта в части це-

нообразования по 

объекту: «Благо-

устройство смотро-

вой площадки на 

побережье Охин-

ского моря в Охин-

ском районе»   

2025 2025 - - Департа-

мент со-

циаль-

ного раз-

вития 

- - - 12 647,42  



1.1 Контрольная точка: 

-   Благоустройство 

смотровой пло-

щадки на побережье 

Охинского моря в 

Охинском районе 

2025 2025 - - Департа-

мент со-

циаль-

ного раз-

вития 

 

- - -   



 

Приложение № 4 

к муниципальной программе    

«Развитие культуры в Охинском 

муниципальном округе» 

 

 

ПАСПОРТ 

Комплекса процессных мероприятий 

«Развитие социально-культурной деятельности» 
 

 

Раздел 1. Общие положения 

 

 

Ответственный исполнитель 

(соисполнитель) муници-

пальной программы 

Департамент социального развития администра-

ции Охинского муниципального округа (далее – 

Департамент социального развития) 

Участники 

1. Муниципальное бюджетное учреждение             

«Районный Дворец культуры» (далее – МБУ 

«РДК»); 

2. Муниципальное бюджетное учреждение 

«Охинская централизованная библиотечная си-

стема» (далее – МБУ «Охинская ЦБС»); 

3. Муниципальное бюджетное учреждение 

«Охинский краеведческий музей» (далее – МБУ 

«ОКМ»). 

Период реализации 2025 - 2030 годы 

Связь с муниципальной про-

граммой 

муниципальная программа «Развитие культуры 

в Охинском муниципальном округе» 





Раздел 2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

«Развитие социально-культурной деятельности» 

 

N 

п

п. 

Наименование 

показателя 

Уровень 

показателя 

Еди-

ница 

изме-

рения 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

(2024) 

Ответственный за достижение показателя 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Ответственный за  

достижение показателя 
план план план план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Число посеще-

ний мероприя-

тий организаций 

культуры  

КПМ тыс. 

ед. 

 

194,3 

 

255,2 

 

302,1 

 

445,7 

 

495,8 

 

534,0 

 

591,3 

Департамент  

социального развития 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=15.07.2024


Раздел 3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса 

процессных мероприятий «Развитие социально-культурной деятельности» 
 

N 

пп. 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Тип меро-

приятия 

(резуль-

тата) 

Характе-

ристика 

Еди-

ница 

изме-

рения 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

(2024) 

Значения мероприятия (результата) по годам 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Организация и проведение культурных мероприятий» 

1. 

 

 

 

 

 

 

Мероприятие 

(результат) 

«Проведение 

социально-

культурных 

мероприятий» 

 

Оказание 

услуг (при-

обретение 

товаров, ра-

бот, услуг) 

 

Повыше-

ние инте-

реса насе-

ления к 

культуре, 

создание 

условий 

для мас-

штабного 

вовлече-

ния насе-

ления в 

культур-

ную 

жизнь 

района. 

Про-

цент 

 

 

 

 

 

100 100 100 100 100 100 100 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=15.07.2024


2. 

 

 

 

 

 

 

 

Мероприятие 

(результат) 

«Мероприятия 

по проведению 

государствен-

ных праздни-

ков» 

 

Оказание 

услуг (при-

обретение 

товаров, ра-

бот, услуг) 

 

Повыше-

ние инте-

реса насе-

ления к 

культуре, 

создание 

условий 

для мас-

штабного 

вовлече-

ния насе-

ления в 

культур-

ную 

жизнь 

района. 

 

Про-

цент 

 

 

 

 

 

100 100 100 100 100 100 100 

Задача 2 комплекса процессных мероприятий «Реализация издательских проектов» 

3. Мероприятие 

(результат) 

«Реализация 

издательских 

проектов» 

 

 

Оказание 

услуг 

Реализа-

ция изда-

тельских 

проектов 

(из-дание 

книг, бук-

леты, жур-

налы и 

тд.) 

Про-

цент 

 

95 95 95 95 95 95 95 

 

 

 

 



Раздел 4. Финансовое обеспечение комплекса 

процессных мероприятий «Развитие социально-культурной деятельности» 

 

Наименование комплекса 

процессных мероприя-

тий/наименование меро-

приятия/источник финансо-

вого обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Комплекс процессных ме-

роприятий «Развитие соци-

ально-культурной деятель-

ности» (всего), в том числе: 

12 520,0 3 069,4 1 550,5 9 318,0 9 686,0 10 076,0 46 219,9 

Мероприятие «Организа-

ция и проведение культур-

ных мероприятий» (всего), 

в том числе: 

10 639,0 1 366,6 683,3 4 198,0 4 366,0 4 541,0 25 793,9 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местные бюджеты 10 639,0 1 366,6 683,3 4 198,0 4 366,0 4 541,0 25 793,9 

Мероприятие (результат) 

«Мероприятия по проведе-

нию государственных 

праздников» (всего), в том 

числе: 

1 881,1 1 702,8 867,2 5 120,0 5 320,0 5 535,0 20 426,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местные бюджеты 1 881,1 1 702,8 867,2 5 120,0 5 320,0 5 535,0 20 426,0 



Мероприятие (результат) 

«Реализация издательских 

проектов» (всего), в том 

числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местные бюджеты 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 





Раздел 5. План реализации комплекса процессных мероприятий  

«Развитие социально-культурной деятельности» 

 

Задача, мероприятие 

(результат)/контрольная 

точка 

Дата 

наступле-

ния кон-

трольной 

точки 

Ответственный ис-

полнитель меропри-

ятия 

Вид подтвержда-

ющего документа 

1 2 3 4 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Организация и проведение 

культурных мероприятий»  

1. Мероприятие (резуль-

тат) «Проведение соци-

ально-культурных меро-

приятий», в том числе: 

   

1.1. Контрольная точка: 

Утвержден план меро-

приятий на год, еже-

годно 

31.12.2025 

31.12.2026 

31.12.2027 

31.12.2028 

31.12.2029 

31.12.2030 

МБУ «ОКМ», МБУ 

«РДК», МБУ 

«Охинская ЦБС» 

План работы на 

год 

1.2. Контрольная точка: 

Отчет об исполнении 

муниципальной про-

граммы, ежегодно 

31.12.2025 

31.12.2026 

31.12.2027 

31.12.2028 

31.12.2029 

31.12.2030 

МБУ «ОКМ», МБУ 

«РДК», МБУ 

«Охинская ЦБС» 

Отчет об исполне-

нии муниципаль-

ной программы 

2. Мероприятие (резуль-

тат) «Мероприятия по 

проведению государ-

ственных праздников» 

(всего), в том числе: 

   

2.1. Контрольная точка: 

Утвержден план меро-

приятий на год, еже-

годно 

31.12.2025 

31.12.2026 

31.12.2027 

31.12.2028 

31.12.2029 

31.12.2030 

МБУ «ОКМ», МБУ 

«РДК», МБУ 

«Охинская ЦБС» 

План работы на 

год 



2.2. Контрольная точка: 

Отчет об исполнении 

муниципальной про-

граммы, ежегодно 

31.12.2025 

31.12.2026 

31.12.2027 

31.12.2028 

31.12.2029 

31.12.2030 

МБУ «ОКМ», МБУ 

«РДК», МБУ 

«Охинская ЦБС» 

Отчет об ис-

полнении му-

ниципальной 

программы 

Задача 2 комплекса процессных мероприятий «Реализация издательских 

проектов» 

3.Мероприятие 

(результат) «Реализация 

издательских проектов» 

   

3.1. Контрольная точка: 

Реализация 

издательских проектов 

В течении 

года 

МБУ «ОКМ», МБУ 

«РДК», МБУ 

«Охинская ЦБС» 

Отчет о 

реализации 

издательских 

проектов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 5 

к муниципальной программе   

«Развитие культуры в Охинском 

муниципальном округе» 

 

 

 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий  

«Создание условий для развития музеев» 

 

Раздел 1. Общие положения 

 

Ответственный исполнитель (соис-

полнитель) муниципальной про-

граммы 

Департамент социального развития ад-

министрации Охинского муниципаль-

ного округа (далее – Департамент соци-

ального развития) 

Участники 

  

1. Муниципальное бюджетное учре-

ждение «Охинский краеведческий му-

зей» (далее – МБУ «ОКМ»). 

Период реализации 2025 - 2030 годы 

Связь с муниципальной программой муниципальная программа «Развитие 

культуры в Охинском муниципальном 

округе» 





Раздел 2. Показатели комплекса процессных мероприятий «Создание условий для развития музеев» 

 

N 

пп. 

Наименование по-

казателя 

Уровень 

показа-

теля 

Единица 

измере-

ния (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

(2024) 

Значения показателей Ответственный 

за достижение 

показателя 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

план план план план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Число посещений 

музеев 

КПМ тыс.ед. 34,3 38,4 42,5 46,5 50,6 54,8 58,8 МБУ «ОКМ» 

2. Публичный показ 

музейных предме-

тов, музейных кол-

лекций 

КПМ Ед. 999 1118 1237 1356 1475 1594 1716 МБУ «ОКМ» 

3. Создание экспози-

ций (выставок) му-

зеев, организация 

выездных выставок 

КПМ Ед. 45 50 55 60 65 70 78 МБУ «ОКМ» 

4. Формирование, 

учет, изучение, 

обеспечение физи-

ческого сохране-

ния и безопасности 

фондов библиотек, 

включая 

оцифрoвку фондов 

КПМ Ед. 147 164 181 198 215 232 253 МБУ «ОКМ» 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=26.07.2024


Раздел 3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

«Создание условий для развития музеев» 

 

N 

пп. 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Тип меро-

приятия 

(резуль-

тата) 

Характеристика Единица 

измере-

ния (по 

ОКЕИ) 

Базо-

вое 

значе-

ние 

Значения мероприятия 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Развитие музейного дела» 

1. Мероприятие 

(результат) 

«Предоставле-

ние 

музейных услуг 

(выполнение 

работ), обеспе-

чение деятель-

ности 

Охинского 

краеведческого 

музея, в том 

числе укрепле-

ние МТБ» 

Оказание 

услуг (вы-

полнение 

работ) 

Созданы условия 

для максимально 

эффективного ис-

пользования потен-

циала музея в 

Охинском муници-

пальном округе, 

укрепления россий-

ской гражданской 

идентичности на 

основе духовно-

нравственных и 

культурных ценно-

стей народов Рос-

сийской Федера-

ции, а также для 

реализации гражда-

нами прав на до-

процент 95 95 95 95 95 95 95 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=26.07.2024


ступ к знаниям, ин-

формации, куль-

турным ценностям, 

на участие в куль-

турной жизни, 

пользование учре-

ждениями куль-

туры. 

2. Мероприятие 

(результат) 

«Социальная 

поддержка ра-

ботников учре-

ждения» 

Оказание 

услуг (Вы-

плата) 

Предоставлены со-

циальные гарантии 

работникам. 
 

 

процент 

 

 

95 

 

 

95 

 

 

95 95 95 95 95 

3. Мероприятие 

(результат) 

«Проведение 

капитального и 

текущего ре-

монта в учре-

ждении» 
 

Оказание 

услуг (вы-

полнение 

работ) 

Формирование бла-

гоприятной куль-

турной среды, 

развитие инфра-

структуры, 

реализация 

мероприятий по 

текущему и 

капитальному 

ремонту в здании 

процент 95 95 95 95 95 95 95 



муниципального 

учреждения 

культуры. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел 4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий «Создание условий для развития музеев» 

 

 

Наименование ком-

плекса процессных 

мероприятий/наимено-

вание мероприятия/ис-

точник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Комплекс процессных 

мероприятий «Созда-

ние условий для раз-

вития музеев» (всего), 

в том числе: 

19 850,2 13 301,1 10 105,3 20 519,8 21 340,6 22 194,2 107 311,2 

Мероприятие (резуль-

тат) «Предоставление 

музейных услуг (вы-

полнение работ), обес-

печение деятельности 

Охинского краеведче-

ского музея, в том 

числе укрепление 

МТБ» (всего), в том 

числе: 

19 400,2 13 301,1 10 105,3 20 519,8 21 340,6 22 194,2 106 861,2 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местные бюджеты 19 400,2 13 301,1 10 105,3 20 519,8 21 340,6 22 194,2 106 861,2 

Мероприятие (резуль-

тат) «Социальная под-

держка работников 

учреждения» (всего), в 

том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местные бюджеты 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие (резуль-

тат) «Проведение ка-

питального и теку-

щего ремонта в учре-

ждении» (всего), в том 

числе: 

450,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 450,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местные бюджеты 450,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 450,0 

 



Раздел 5. План реализации комплекса процессных мероприятий «Создание 

условий для развития музеев» 

 

Задача, мероприятие 

(результат)/контрольная 

точка 

Дата 

наступле-

ния кон-

трольной 

точки 

Ответственный ис-

полнитель меропри-

ятия 

Вид подтвер-

ждающего доку-

мента 

1 2 3 4 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Развитие музейного дела» 

1. Мероприятие (резуль-

тат) «Предоставление 

музейных услуг 

(выполнение работ), 

обеспечение деятельно-

сти Охинского 

краеведческого музея, в 

том числе укрепление 

МТБ» 

   

1.1. Контрольная точка: 

Муниципальное задание 

на оказание муници-

пальных услуг (выпол-

нение работ) утвер-

ждено, ежегодно 

31.12.2025 

31.12.2026 

31.12.2027 

31.12.2028 

31.12.2029 

31.12.2030 

МБУ «ОКМ» Муниципальное 

задание 

1.2. Контрольная точка: 

Представлен отчет о вы-

полнении муниципаль-

ного задания на оказа-

ние муниципальных 

услуг (выполнение ра-

бот), ежегодно 

31.12.2025 

31.12.2026 

31.12.2027 

31.12.2028 

31.12.2029 

31.12.2030 

МБУ «ОКМ» Отчет об ис-

полнении му-

ниципальной 

программы 

2. Мероприятие (резуль-

тат) «Социальная под-

держка работников 

учреждения» 

   

2.1. Контрольная точка: 

Реализация социальной 

В течении 

года 

МБУ «ОКМ» Отчет об ис-

полнении 



поддержки работников 

учреждения», ежегодно 

3. Мероприятие (резуль-

тат) «Проведение капи-

тального и текущего ре-

монта в учреждении» 

   

3.1. Контрольная точка: 

Организация и проведе-

ние капитального и те-

кущего ремонта, еже-

годно 

В течении 

года 

МБУ «ОКМ» Отчет об ис-

полнении 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 6 

к муниципальной программе   

«Развитие культуры в Охинском 

муниципальном округе» 

 

ПАСПОРТ 

Комплекса процессных мероприятий 

«Создание условий для развития библиотечного дела» 

 

 

Раздел 1. Общие положения 

 

Ответственный исполнитель (соис-

полнитель) муниципальной про-

граммы 

 Департамент социального развития ад-

министрации Охинского муниципаль-

ного округа (далее – Департамент соци-

ального развития) 

Участники 

  

1. Муниципальное бюджетное учре-

ждение «Охинская централизованная 

библиотечная система (далее – МБУ 

«Охинская ЦБС»). 

Период реализации 2025 - 2030 годы 

Связь с муниципальной программой муниципальная программа «Развитие 

культуры в Охинском муниципальном 

округе» 

 





Раздел 2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

«Создание условий для развития библиотечного дела» 

N 

пп. 

Наименование по-

казателя 

Уро-

вень по-

каза-

теля 

Еди-

ница 

изме-

рения 

(по 

ОКЕИ) 

Базо-

вое 

значе-

ние 

(2024) 

Значения показателей Ответственный 

за достижение 

показателя 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

план план план план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Библиотечное, 

библиографиче-

ское и информаци-

онное обслужива-

ние пользователей 

библиотеки 

КПМ Ед. 133,0 155,1 171,6 188,3 204,8 221,3 238,0 МБУ «Охинская 

ЦБС» 

2. Библиографиче-

ская обработка до-

кументов и созда-

ние каталогов 

КПМ Ед. 3750 3750 3750 3750 3750 3750 3750 МБУ «Охин-

ская ЦБС» 

3. Формирование, 

учет, изучение, 

обеспечение физи-

ческого сохране-

ния и безопасно-

сти фондов биб-

лиотек, включая 

оцифрoвку фондов 

КПМ Ед. 3530 3530 3530 3530 3530 3530 3530 МБУ «Охин-

ская ЦБС» 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=15.07.2024


Раздел 3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса 

процессных мероприятий «Создание условий 

для развития библиотечного дела» 

 

N 

пп. 

Наименование меро-

приятия (результата) 

Тип меро-

приятия 

(резуль-

тата) 

Характеристика Еди-

ница из-

мерения 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значе-

ние 

(2024) 

Значения мероприятия 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Развитие библиотечного дела» 

1. Мероприятие (резуль-

тат) «Предоставление 

библиотечных услуг 

(выполнение работ) 

муниципальными биб-

лиотеками, обеспече-

ние деятельности му-

ниципальных библио-

тек, в том числе укреп-

ление МТБ» 

Оказание 

услуг (вы-

полнение 

работ) 

Созданы условия 

для сохранения 

библиотек как об-

щественного инсти-

тута распростране-

ния книги и приоб-

щения к чтению; 

повышен уровень 

литературной гра-

мотности населе-

ния; выросла вос-

требованность биб-

лиотек у населения; 

повышено качество 

и разнообразие биб-

лиотечных услуг. 

 

 

процент 95 95 95 95 95 95 95 

2. Мероприятие (резуль- Оказание Предоставлены со-

циальные гарантии 

процент 95 95 95 95 95 95 95 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=15.07.2024


тат) «Социальная под-

держка работников 

учреждения» 

услуг (Вы-

плата) 

работникам. 

3. Мероприятие (резуль-

тат) «Проведение ка-

питального и текущего 

ремонта в учрежде-

нии» 
 

Оказание 

услуг (вы-

полнение 

работ) 

Формирование бла-

гоприятной куль-

турной среды, 

развитие инфра-

структуры, 

реализация 

мероприятий по 

текущему и 

капитальному 

ремонту в здании 

муниципального 

учреждения 

культуры 

процент 95 95 95 95 95 95 95 



 

[Введите текст] 
 

Раздел 4. Финансовое обеспечение комплекса 

процессных мероприятий «Создание условий для развития 

библиотечного дела» 
 

Наименование комплекса про-

цессных мероприятий/наимено-

вание мероприятия/источник 

финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Комплекс процессных меропри-

ятий «Создание условий для раз-

вития библиотечного дела» 

(всего), в том числе: 

63 146,3 43 132,8 31 168,2 69 104,2 71 860,8 74 727,2 353 139,5 

Мероприятие «Предоставление 

библиотечных услуг (выполне-

ние работ) муниципальными 

библиотеками, обеспечение дея-

тельности муниципальных биб-

лиотек, в том числе укрепление 

МТБ» (всего), в том числе: 

62 746,3 42 677,6 30 713,0 68 602,1 71 346,2 74 200,0 350 285,2 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местные бюджеты 62 746,3 42 677,6 30 713,0 68 602,1 71 346,2 74 200,0 350 285,2 

Мероприятие (результат) «Со-

циальная поддержка работни-

ков» (всего), в том числе: 

400,0 455,2 455,2 502,1 514,6 527,2 2 854,3 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 400,0 400,0 400,0 440,0 450,0 460,0 2 550,0 

местные бюджеты 0,0 55,2 55,2 62,1 64,6 67,2 304,3 



 

[Введите текст] 
 

Мероприятие (результат)  «Про-

ведение капитального и теку-

щего ремонта в учреждении» 

(всего), в том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местные бюджеты 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 



 

[Введите текст] 
 

Раздел 5. План реализации комплекса процессных мероприятий 

«Создание условий для развития библиотечного дела» 
 

Задача, мероприятие (ре-

зультат)/контрольная точка 

Дата наступ-

ления кон-

трольной 

точки 

Ответственный 

исполнитель 

мероприятия 

Вид подтверждаю-

щего документа 

1 2 3 4 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Развитие библиотечного дела» 

1. Мероприятие (результат) 

«Предоставление библио-

течных услуг (выполнение 

работ) муниципальными 

библиотеками, обеспечение 

деятельности муниципаль-

ных библиотек, в том числе 

укрепление МТБ» 

   

1.1. Контрольная точка: Му-

ниципальное задание на ока-

зание муниципальных услуг 

(выполнение работ) утвер-

ждено, ежегодно 

31.12.2025 

31.12.2026 

31.12.2027 

31.12.2028 

31.12.2029 

31.12.2030 

МБУ «Охин-

ская ЦБС» 

Муниципальное  за-

дание 

1.2. Контрольная точка: 

Представлен отчет о выпол-

нении муниципального зада-

ния на оказание муници-

пальных услуг (выполнение 

работ), ежегодно 

31.12.2025 

31.12.2026 

31.12.2027 

31.12.2028 

31.12.2029 

31.12.2030 

МБУ «Охин-

ская ЦБС» 

Отчет об исполне-

нии муниципальной 

программы 

2. Мероприятие (результат) 

«Социальная поддержка ра-

ботников учреждения» 

   

2.1. Контрольная точка: Реа-

лизация социальной под-

держки работников учре-

ждения», ежегодно 

В течении 

года 

МБУ «Охин-

ская ЦБС» 

Отчет об исполне-

нии 

3. Мероприятие (результат) 

«Проведение капитального и 

   



 

[Введите текст] 
 

текущего ремонта в учре-

ждении» 

3.1. Контрольная точка: Ор-

ганизация и проведение ка-

питального и текущего ре-

монта, ежегодно 

В течении 

года 

МБУ «Охин-

ская ЦБС» 

Отчет об исполне-

нии 



  

[Введите текст] 
 

 

Приложение № 7 

к муниципальной программе   

«Развитие культуры в Охинском 

муниципальном округе» 
 

 

 

 

 

 

 

 

ПАСПОРТ 

Комплекса процессных мероприятий 

 «Создание условий для развития культурно-досугового обслуживания населения» 
 

Раздел 1. Общие положения 

 

 

Ответственный исполнитель 

(соисполнитель) муници-

пальной программы 

Департамент социального развития администра-

ции Охинского муниципального округа (далее – 

Департамент социального развития) 

Участники 

 

1. Муниципальное бюджетное учреждение 

«Районный Дворец культуры» (далее – МБУ 

«РДК») 

 

Период реализации 2025 - 2030 годы 

Связь с муниципальной про-

граммой 

муниципальная программа «Развитие культуры 

в Охинском муниципальном округе» 
 

 

 

 

 



  

[Введите текст] 
 

Раздел 2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

«Создание условий для развития культурно-досугового 

обслуживания населения» 
 

N 

пп. 

Наименование показа-

теля 

Уро-

вень 

пока-

зателя 

Единица 

измере-

ния (по 

ОКЕИ) 

Базо-

вое 

значе-

ние 

(2024) 

Значения показателей Ответственный за до-

стижение показателя 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 

план план план план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Число посещений учре-

ждений культурно-до-

сугового типа. 

КПМ Тыс.ед. 13,0 14,5 16,0 17,5 19,0 20,5 22,5 МБУ «РДК» 

2. Показ кинофильмов КПМ человек 4000 4250 4400 4550 4700 4850 5000 МБУ «РДК» 

3. Организация и прове-

дение культурно-мас-

совых мероприятий 

КПМ Ед. 0,276 0,276 0,276 0,276 0,276 0,276 0,276 МБУ «РДК» 

4. Организация деятель-

ности клубных форми-

рований и формирова-

ний самодеятельного 

народного творчества 

КПМ Ед. 40 40 40 40 40 40 40 МБУ «РДК» 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=15.07.2024


  

[Введите текст] 
 

Раздел 3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса 

процессных мероприятий «Создание условий для развития 

культурно-досугового обслуживания населения» 

 

N 

пп. 

Наименование ме-

роприятия (резуль-

тата) 

Тип меро-

приятия 

(резуль-

тата) 

Характери-

стика 

Еди-

ница 

изме-

рения 

(по 

ОКЕИ) 

Базо-

вое 

значе-

ние 

(2024) 

Значения мероприятия (результата) по годам 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Развитие культурно-досугового обслуживания населения» 

1. Мероприятие (ре-

зультат) «Созда-

ние условий для 

организации до-

суга и обеспечение 

жителей город-

ского округа услу-

гами организаций 

культуры, обеспе-

чение деятельно-

сти клубных учре-

ждений, в том 

числе укрепление 

МТБ»  

Оказание 

услуг (вы-

полнение 

работ) 

Обеспечены 

условия для 

развития куль-

турно-досуго-

вого обслужи-

вания населе-

ния. 

 

про-

цент 

95 95 95 95 95 95 95 

2. Мероприятие (ре-

зультат) «Социаль-

ная поддержка ра-

Оказание 

услуг (Вы-

плата) 

Предоставлены 

социальные га-

рантии работ-

никам 

про-

цент 

95 95 95 95 95 95 95 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=15.07.2024


  

[Введите текст] 
 

ботников учрежде-

ния» 

3. Мероприятие (ре-

зультат) «Проведе-

ние капитального 

и текущего ре-

монта в учрежде-

нии» 
 

Оказание 

услуг (вы-

полнение 

работ) 

Формирование 

благоприятной 

культурной 

среды, 

развитие ин-

фраструктуры, 

реализация 

мероприятий 

по текущему и 

капитальному 

ремонту в зда-

нии муници-

пального 

учреждения 

культуры 

про-

цент 

95 95 95 95 95 95 95 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

[Введите текст] 
 

 

 

Раздел 4. Финансовое обеспечение комплекса процессных 

мероприятий «Создание условий для развития 

культурно-досугового обслуживания населения» 

 

Наименование комплекса 

процессных мероприя-

тий/наименование меро-

приятия/источник финансо-

вого обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Комплекс процессных ме-

роприятий «Создание усло-

вий для развития куль-

турно-досугового обслужи-

вания населения» (всего), в 

том числе: 

100 671,2 67 424,9 49 262,5 107 726,5 112 035,5 116 516,9 553 637,5 

Мероприятие «Создание 

условий для организации 

досуга и обеспечение жите-

лей городского округа услу-

гами организаций куль-

туры, обеспечение деятель-

ности клубных учрежде-

ний, в том числе укрепле-

ние МТБ» (всего), в том 

числе: 

100 342,6 67 151,5 48 989,1 107 418,9 111 715,6 116 184,2 551 801,9  

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местные бюджеты 100 342,6 67 151,5 48 989,1 107 418,9 111 715,6 116 184,2 551 801,9  

Мероприятие (результат) 328,6 273,4 273,4 307,6 319,9 332,7 1 835,6 



  

[Введите текст] 
 

«Социальная поддержка ра-

ботников» (всего), в том 

числе: 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 200,0 200,0 200,0 225,0 234,0 243,4 1 302,4 

местные бюджеты 128,6 73,4 73,4 82,6 85,9 89,3 533,2 

Мероприятие (результат) 

«Проведение капитального 

и текущего ремонта в учре-

ждении» (всего), в том 

числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местные бюджеты 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



  

[Введите текст] 
 

Раздел 5. План реализации комплекса процессных мероприятий 

«Создание условий для развития культурно-досугового 

обслуживания населения» 
 

Задача, мероприятие 

(результат)/контрольная 

точка 

Дата 

наступле-

ния кон-

трольной 

точки 

Ответственный ис-

полнитель меро-

приятия 

Вид подтвер-

ждающего до-

кумента 

1 2 3 4 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Развитие культурно-досу-

гового обслуживания населения» 

1. Мероприятие (резуль-

тат) «Создание условий 

для развития культурно-

досугового обслужива-

ния населения» 

   

1.1. Контрольная точка: 

Муниципальное задание 

на оказание муници-

пальных услуг (выпол-

нение работ) утвер-

ждено, ежегодно 

31.12.2025 

31.12.2026 

31.12.2027 

31.12.2028 

31.12.2029 

31.12.2030 

МБУ «РДК Муниципаль-

ное задание 

1.2. Контрольная точка: 

Представлен отчет о вы-

полнении муниципаль-

ного задания на оказа-

ние государственных 

услуг (выполнение ра-

бот), ежегодно 

31.12.2025 

31.12.2026 

31.12.2027 

31.12.2028 

31.12.2029 

31.12.2030 

МБУ «РДК» Отчет об ис-

полнении му-

ниципальной 

программы 

2. Мероприятие (резуль-

тат) «Социальная под-

держка работников 

учреждения» 

   

2.1. Контрольная точка: 

Реализация социальной 

поддержки работников 

учреждения», ежегодно 

В течении 

года 

МБУ «РДК» Отчет об ис-

полнении 



  

[Введите текст] 
 

3. Мероприятие (резуль-

тат) «Проведение капи-

тального и текущего ре-

монта в учреждении» 

   

3.1. Контрольная точка: 

Организация и проведе-

ние капитального и те-

кущего ремонта, еже-

годно 

В течении 

года 

МБУ «РДК» Отчет об ис-

полнении 



  

[Введите текст] 
 

 

Приложение № 8 

к муниципальной программе   

«Развитие культуры в Охинском 

муниципальном округе» 
 

ПАСПОРТ 

Комплекса процессных мероприятий 

 «Создание условий для развития отраслевого образования и выявления, развития и 

поддержки одаренных детей»  
 

 

Раздел 1. Общие положения 

 

Ответственный исполнитель 

(соисполнитель) муниципаль-

ной программы 

Департамент социального развития админи-

страции Охинского муниципального округа 

(далее – Департамент социального развития) 

Участники 

 

1. МБУДО «Охинская детская школа искусств 

№1» (далее - МБУДО «ОДШИ №1»); 

2. МБУДО «Охинская детская школа искусств 

№2» (далее - МБУДО «ОДШИ №2»); 

3. Муниципальное бюджетное учреждение 

«Районный Дворец культуры» (далее – МБУ 

«РДК»). 

Период реализации 2025 - 2030 годы 

Связь с муниципальной про-

граммой 

муниципальная программа «Развитие куль-

туры в Охинском муниципальном округе» 

 
 



  

[Введите текст] 
 

Раздел 2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

«Создание условий для развития отраслевого образования и выявления, развития и поддержки одаренных детей» 

 

N 

пп. 

Наименование 

показателя 

Уровень 

показа-

теля 

Еди-

ница из-

мерения 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

(2024) 

Значения показателей Ответственный за 

достижение показа-

теля 

2025 2026 2027 2028 2029 2030  

план план план план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Число посеще-

ний культурных 

мероприятий, 

проводимых 

ДШИ 

 

КПМ 

 

тыс. ед. 

 

 

1,7 1,8 2,0 2,1 2,3 2,5 2,5 

ОДШИ №1», 

ОДШИ №2» 

2. Реализация до-

полнительных 

предпрофессио-

нальных про-

грамм в области 

искусств 

КПМ Ед. 6 6 6 6 6 6 6 ОДШИ №1», 

ОДШИ №2» 

3. Реализация до-

полнительных 

общеразвиваю-

щих программ   

КПМ Ед. 2 2 2 2 2 2 2 ОДШИ №1», 

ОДШИ №2» 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=15.07.2024


  

[Введите текст] 
 

Раздел 3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса 

процессных мероприятий «Создание условий для развития 

отраслевого образования и выявления, развития и поддержки одаренных детей» 

 

N 

пп. 

Наименование 

мероприятия (ре-

зультата) 

Тип меро-

приятия 

(резуль-

тата) 

Характеристика Еди-

ница 

изме-

рения 

(по 

ОКЕИ) 

Базо-

вое 

значе-

ние 

(2024) 

Значения мероприятия (результата)  

по годам 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Поддержка и развитие отраслевого образования, кадрового  

потенциала в сфере культуры» 

1. Мероприятие (ре-

зультат) «Предо-

ставление допол-

нительного обра-

зования детям 

(выполнение ра-

бот), обеспечение 

деятельности му-

ниципальных 

учреждений об-

разования в 

сфере культуры и 

искусства, в том 

числе укрепление 

МТБ» 

 

 

Оказание 

услуг (вы-

полнение 

работ) 

Обеспечено сохра-

нение и совершен-

ствование системы 

образования, созда-

ние условий для во-

влечения обучаю-

щихся в профессио-

нальную творческую 

работу. 

 

 

 

 

 

про-

цент 

95 95 95 95 95 95 95 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=15.07.2024


  

[Введите текст] 
 

2. Мероприятие (ре-

зультат) «Соци-

альная под-

держка работни-

ков учреждения» 

Оказание 

услуг (Вы-

плата) 

Предоставлены со-

циальные гарантии 

работникам 

про-

цент 

95 95 95 95 95 95 95 

3. Мероприятие (ре-

зультат) «Прове-

дение капиталь-

ного и текущего 

ремонта в учре-

ждении» 
 

Оказание 

услуг (вы-

полнение 

работ) 

Формирование бла-

гоприятной культур-

ной среды, развитие 

инфраструктуры, ре-

ализация 

мероприятий по 

текущему и капи-

тальному ремонту в 

здании муниципаль-

ногоучреждения 

культуры 

про-

цент 

95 95 95 95 95 95 95 

Задача 2 комплекса процессных мероприятий «Выявление, развитие и поддержка одаренных детей» 

4. Мероприятие (ре-

зультат) «Выявле-

ние, развитие и 

поддержка ода-

ренных детей» 

Оказание 

услуг (вы-

полнение 

работ) 

Реализация меро-

приятий по 

выявлению, разви-

тию и поддержке 

одаренных детей 

про-

цент 

95 95 95 95 95 95 95 



  

[Введите текст] 
 

 

Раздел 4. Финансовое обеспечение комплекса 

процессных мероприятий «Создание условий для развития 

отраслевого образования и выявления, развития и поддержки одаренных детей» 

 

Наименование ком-

плекса процессных 

мероприятий/наиме-

нование мероприя-

тия/источник финан-

сового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Комплекс процессных 

мероприятий «Со-

зданы условия для раз-

вития отраслевого об-

разования» (всего), в 

том числе: 

91 817,4 61 369,9 43 585,6 99 728,7 103 717,8 107 867,0 508 086,4 

Мероприятие «Предо-

ставление дополни-

тельного образования 

детям (выполнение ра-

бот), обеспечение дея-

тельности муници-

пальных учреждений 

образования в сфере 

культуры и искусства, 

в том числе укрепле-

ние МТБ» (всего), в 

том числе: 

89 114,4 59 887,0 42 411,7 97 365,5 101 260,0 105 310,4 495 349,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



  

[Введите текст] 
 

местные бюджеты 89 114,4 59 887,0 42 411,7 97 365,5 101 260,0 105 310,4 495 349,0 

Мероприятие (резуль-

тат) «Социальная под-

держка работников 

учреждения» (всего), в 

том числе: 

868,0 865,9 865,9 974,0 1 013,0 1 054,0 5 640,8 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 868,0 865,9 865,9 974,0 1 013,0 1 054,0 5 640,8 

местные бюджеты 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие (резуль-

тат) «Капитальный и 

текущий ремонт в 

учреждении» (всего), в 

том числе: 

600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 600,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местные бюджеты 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 600,0 

Мероприятие (резуль-

тат) «Выявление, раз-

витие и поддержка 

одаренных детей», в 

том числе: 

1 235,0 617,0 308,0 1 389,2 1 444,8 1 502,6 6 496,6 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местные бюджеты 1 235,0 617,0 308,0 1 389,2 1 444,8 1 502,6 6 496,6 

 

 





 Раздел 5. План реализации комплекса процессных мероприятий 

«Создание условий для развития отраслевого образования и выявления, разви-

тия и поддержки одаренных детей» 

 

Задача, мероприятие (ре-

зультат)/контрольная точка 

Дата 

наступле-

ния кон-

трольной 

точки 

Ответственный 

исполнитель ме-

роприятия 

Вид подтверждающего 

документа 

1 2 3 4 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Поддержка и развитие отраслевого 

образования, кадрового потенциала в сфере культуры» 

1. Мероприятие (результат) 

«Предоставление дополни-

тельного образования детям 

(выполнение работ), обеспе-

чение деятельности муни-

ципальных учреждений об-

разования в сфере культуры 

и искусства, в том числе 

укрепление МТБ» 

   

1.1. Контрольная точка: Му-

ниципальное задание на 

оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ) 

утверждено, ежегодно 

31.12.2025 

31.12.2026 

31.12.2027 

31.12.2028 

31.12.2029 

31.12.2030 

МБУДО «ОДШИ 

№1»; 

МБУДО «ОДШИ 

№2». 

Муниципальное зада-

ние 

1.2. Контрольная точка: 

Представлен отчет о выпол-

нении муниципального за-

дания на оказание государ-

ственных услуг (выполне-

ние работ), ежегодно 

31.12.2025 

31.12.2026 

31.12.2027 

31.12.2028 

31.12.2029 

31.12.2030 

МБУДО «ОДШИ 

№1»; 

МБУДО «ОДШИ 

№2». 

Отчет об исполнении 

муниципальной про-

граммы 

2. Мероприятие (результат) 

«Социальная поддержка ра-

ботников учреждения» 

   



  

 

2.1. Контрольная точка: Ре-

ализация социальной под-

держки работников учре-

ждения», ежегодно 

В течении 

года 

МБУДО «ОДШИ 

№1»; 

МБУДО «ОДШИ 

№2». 

Отчет об исполнении 

3. Мероприятие (результат) 

«Проведение капитального 

и текущего ремонта в учре-

ждении» 

   

3.1. Контрольная точка: Ор-

ганизация и проведение ка-

питального и текущего ре-

монта, ежегодно 

В течении 

года 

МБУДО «ОДШИ 

№1»; 

МБУДО «ОДШИ 

№2». 

Отчет об исполнении 

Задача 2 комплекса процессных мероприятий «Выявление, развития и поддержки 

одаренных детей» 

4. Мероприятие (результат) 

«Выявление, развитие и 

поддержка одаренных де-

тей» 

   

4.1. Контрольная точка: 

Реализация мероприятий по 

выявлению, развитию и 

поддержке одаренных детей 

В течении 

года 

МБУДО «ОДШИ 

№1»; 

МБУДО «ОДШИ 

№2»; 

МБУ «РДК» 

Отчет об исполнении 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

Приложение № 9 

к муниципальной программе   

«Развитие культуры в Охинском 

муниципальном округе» 

 

 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Совершенствование системы  

обеспечения деятельности учреждений культуры» 

 

Раздел 1. Общие положения 

 

Ответственный исполнитель 

(соисполнитель) муници-

пальной программы 

Департамент социального развития администра-

ции Охинского муниципального округа (далее – 

Департамент социального развития) 

 

Участники 

 

 

 МКУ «ЦБ УКСИМ» 

Период реализации 2025 - 2030 годы 

Связь с муниципальной про-

граммой 

муниципальная программа «Развитие культуры 

в Охинском муниципальном округе» 
 

 

 





 

  

Раздел 2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 «Совершенствование системы обеспечения деятельности учреждений культуры» 

 

N 

пп. 

Наименование 

показателя 

Уровень 

показа-

теля 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значе-

ние 

Значения показателей Ответственный за  

достижение показателя 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 

план план план план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Уровень удо-

влетворенности 

качеством 

предоставления 

услуг в сфере 

культуры 

КПМ процент 90 90 90 90 90 90 90 Департамент социаль-

ного развития 

 

 

Раздел 3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса 

процессных мероприятий «Совершенствование системы обеспечения деятельности учреждений культуры» 

 

N 

пп 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Тип меро-

приятия (ре-

зультата) 

Характеристика Еди-

ница из-

мерения 

(по 

ОКЕИ) 

Базо-

вое 

значе-

ние 

Значения мероприятия (результата) по годам 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Расходы на обеспечение функций казенных учреждений» 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=15.07.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=15.07.2024


  

 

1. Мероприятие 

(результат) 

«Обеспечение 

деятельности 

подведомственн

ых учреждений / 

Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

муниципальных 

учреждений» 

Оказание 

услуг 

(выполнение 

работ) 

Обеспечение 

условий для 

реализации 

мероприятий 

муниципальной 

программы 

«Развитие 

культуры                      

в Охинском 

муниципальном 

округе. 

Обеспечение 

деятельности 

подведомственных 

учреждений                      

/Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

муниципальных 

учреждений». 

Профессиональная 

подготовка, 

переподготовка и 

повышение 

квалификации». 

процент 95 95 95 95 95 95 95 

2. Мероприятие 

(результат) 

«Профессионал

ьная 

подготовка, 

переподготовка 

и повышение 

квалификации» 

Оказание 

услуг 

(выполнение 

работ) 

процент 95 95 95 95 95 95 95 



  

 

3. Мероприятие 

(результат) «Со-

циальная под-

держка работни-

ков учрежде-

ния» 

Оказание 

услуг (Вы-

плата) 

Предоставлены со-

циальные гаран-

тии работникам. 

процент 95 95 95 95 95 95 95 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

Раздел 4. Финансовое обеспечение комплекса процессных 

мероприятий «Совершенствование системы обеспечения деятельности учреждений культуры» 
 

Наименование ком-

плекса процессных 

мероприятий/наиме-

нование мероприя-

тия/источник финан-

сового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Комплекс процессных 

мероприятий «Совер-

шенствование си-

стемы обеспечения де-

ятельности учрежде-

ний культуры» (всего), 

в том числе: 

17 476,0 10 355,1 6 893,4 19 659,6 20 446,2 21 967,2 96 797,5 

Мероприятие (резуль-

тат) «Расходы на обес-

печение деятельности 

(оказание услуг) под-

ведомственных учре-

ждений» (всего), в том 

числе: 

17 416,0 10 295,1 6 863,4 19 590,6 20 374,2 21 891,2 96 430,5 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местные бюджеты 17 416,0 10 295,1 6 863,4 19 590,6 20 374,2 21 891,2 96 430,5 



  

 

Мероприятие (резуль-

тат) «Профессиональ-

ная подготовка, пере-

подготовка и повыше-

ние квалификации» 

60,0 60,0 30,0 69,0 72,0 76,0 367,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местные бюджеты 60,0 60,0 30,0 69,0 72,0 76,0 367,0 

 



  

 

Раздел 5. План реализации комплекса процессных мероприятий 

 «Совершенствование системы обеспечения деятельности  

учреждений культуры» 

 

Задача, мероприятие 

(результат)/контрольная 

точка 

Дата наступ-

ления кон-

трольной 

точки 

Ответственный ис-

полнитель меро-

приятия 

Вид подтвер-

ждающего доку-

мента 

1 2 3 4 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий  «Расходы на обеспечение 

функций казенных учреждений» 

Мероприятие 

(результат) 

«Мероприятие 

(результат) Обеспечение 

деятельности 

подведомственных 

учреждений / Расходы на 

обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) муниципальных 

учреждений» 

 

 

  

Контрольная точка: 

Реализация 

деятельности 

подведомственных 

учреждений 

В течение 

года 

МКУ «ЦБ  

УКСИМ» 

- 

Мероприятие 

(результат) 

«Профессиональная 

подготовка, 

переподготовка и 

повышение 

квалификации» 

 

 

 

 

  

Контрольная точка: 

Реализация в 

профессиональной 

подготовке, 

переподготовка и 

повышение 

квалификации 

В течение 

года 

МКУ «ЦБ  

УКСИМ» 

- 

 

 



  

 

 

Приложение № 10 

к муниципальной программе   

«Развитие культуры в Охинском 

муниципальном округе» 

 

 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Сохранение и популяризация объектов 

культурного наследия (ОКН)» 

 

Раздел 1. Общие положения 

 

Ответственный исполнитель 

(соисполнитель) муници-

пальной программы 

Департамент социального развития администра-

ции Охинского муниципального округа (далее – 

Департамент социального развития) 

 

Участники 

 

 

 Муниципальное казенное учреждение «Управ-

ление капитального строительства Охинского 

муниципального округа» (далее – МКУ «УКС») 

Период реализации 2025 - 2030 годы 

Связь с муниципальной про-

граммой 

муниципальная программа «Развитие культуры 

в Охинском муниципальном округе» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





Раздел 2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 «Сохранение и популяризация объектов культурного наследия (ОКН)» 

 

N 

пп. 

Наименование 

показателя 

Уровень 

показа-

теля 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значе-

ние 

Значения показателей Ответственный за  

достижение показателя 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 

план план план план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Количество объ-

ектов культур-

ного наследия, 

включенных в 

Единый госу-

дарственный ре-

естр объектов 

культурного 

наследия (па-

мятников исто-

рии и культуры) 

народов Россий-

ской Федера-

ции, находя-

щихся в удовле-

творительном 

состоянии 

КПМ ед. 4 4 4 5 5 5 5 Департамент социаль-

ного развития 

2. Уровень со-

хранности объ-

ектов культур-

ного наследия и 

КПМ Процент 85 85 85 85 85 85 85  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=15.07.2024


  

 

развития инфра-

структуры в 

сфере культуры 

 

 

Раздел 3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса 

процессных мероприятий «Сохранение и популяризация объектов культурного наследия (ОКН)» 

 

N 

пп 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Тип 

меро-

прия-

тия 

(ре-

зуль-

тата) 

Характеристика Еди-

ница из-

мерения 

(по 

ОКЕИ) 

Базо-

вое 

значе-

ние 

Значения мероприятия (результата) по годам 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Разработка проектно-сметной документации для проведения реставрации 

ОКН». 

1. Мероприятие 

(результат) 

«Разработка 

проектно-

сметной 

документации» 

 

Оказан

ие 

услуг 

(выпол

нение 

работ) 

Обеспечение 

доступности культурных 

ценностей и благ для 

широких слоев 

населения, создание 

условий для увеличения 

качества и объемов 

услуг, предоставляемых 

процент 95 95 95 95 95 95 95 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=15.07.2024


  

 

организациями отрасли 

культуры населению, 

вовлечения раз-личных 

социальных групп в 

культурную 

деятельность. 

Задача 2 комплекса процессных мероприятий «Сохранение культурного наследия и расширение доступа граждан к куль-

турным ценностям». 

1. Мероприятие 

(результат) «Со-

хранение куль-

турного насле-

дия и расшире-

ние доступа 

граждан к куль-

турным ценно-

стям» 
 

Оказа-

ние 

услуг 

(вы-

полне-

ние ра-

бот) 

Форми-

рование 

благо-

приятной 

культур-

ной 

среды, 

развитие 

инфра-

струк-

туры, ре-

ализация 

меропри-

ятий по 

сохране-

нию 

ОКМ. 

 

процент 95 95 95 95 95 95 95 

 

 



  

 

Раздел 4. Финансовое обеспечение комплекса процессных 

мероприятий «Сохранение и популяризация объектов культурного наследия (ОКН)» 
 

Наименование ком-

плекса процессных 

мероприятий/наиме-

нование мероприя-

тия/источник финан-

сового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Комплекс процессных 

мероприятий «Сохра-

нение и популяриза-

ция объектов культур-

ного наследия (ОКН)» 

(всего), в том числе: 

3300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3300,0 

Мероприятие (резуль-

тат) «Разработка про-

ектно-сметной доку-

ментации» (всего), в 

том числе: 

3300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3300,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местные бюджеты 3300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3300,0 

Мероприятие (резуль-

тат) «Сохранение 

культурного наследия 

и расширение доступа 

граждан к культурным 

ценностям»  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



  

 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местные бюджеты 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Раздел 5. План реализации комплекса процессных мероприятий 

 «Сохранение и популяризация объектов культурного наследия (ОКН)» 

 

Задача, мероприятие 

(результат)/контрольная 

точка 

Дата наступ-

ления кон-

трольной 

точки 

Ответственный ис-

полнитель меро-

приятия 

Вид подтвер-

ждающего доку-

мента 

1 2 3 4 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий  «Разработка проектно-смет-

ной документации для проведения реставрации ОКН». 

Мероприятие 

(результат) «Разработка 

проектно-сметной 

документации» 

 

 

  

Контрольная точка: 

Разработана проектно-

сметная документация 

В течение 

года 

далее – МКУ 

«УКС» 

Отчет об испол-

нении 

Задача 2 комплекса процессных мероприятий «Сохранение культурного 

наследия и расширение доступа граждан к культурным ценностям». 

Мероприятие 

(результат) «Сохранение 

культурного наследия и 

расширение доступа 

граждан к культурным 

ценностям» 

 

 

 

 

  

Контрольная точка: 

Организация 

беспрепятственного 

доступа населения к 

ОКН 

В течение 

года 

Департамент соци-

ального развития 

 -  

 

 

 

 
 

 


